Quod rationalis non sit, nisi rationem summam Deumque cognoscat, nec rationis, id est intelligentiae, vel scintillam emicare posse, nisi ex aeternae veritatis adradiatione.

Quod homo brutas antecellat animantes, non eo tantum nomine, quod utcumque ratiocinetur. . . Verum eo maxime privilegio, quod extra fines corporum excurrans, rationes aeternas, quae in Verbo incommutabiliter vivunt, contempletur.

Quod rationi nostrae, ut ad Verbi perveretur notitiam, ipsa Verbi summa ratio insinuanda et quasi maritanda fuerit: nec enim veritas aeterna intelligi a quoquam potest, nisi cujus mentem ipsa uti species substantiva, luxque intima et vis superne aspirata irradiat.

Quod haec incommutabilis ratio veritasque verbi ipsissima eum sit imago Dei, ubi rationi nostrae se imprimit, tunc illam vere ad imaginem Dei effingit, componatque. Quocirca, avolante illa aut effugata, remanet quidem in nobis imago Dei: sed imaginis umbra potius et larva et inane nomen. Quid enim ejusmodi ratio, quam quaedam summae rationis capacitas inanis et vacua?

Quod ut homo fieret imago Dei, dum creatur, impertierit illi Deus suam imaginem . . . id est Verbum suum illi indiderit . . . quod quid aliud est, quam praclusa quaedam inhumanatio Verbi, et quasi praeventata incarnatio, quum illaberetur in mentem primi hominis, eamque formaret, conformaretque Deo. Sed quia copulae hujus nexus in potestate erat mutabilis arbitrii nostri, non diu constitit . . . Sequestrato etiam Spiritus Sancti illapsu imaginem Dei in homine adverti posse, sed obscurem et adumbratam tantum, utpote inanem Dei capacitatem vacuumque hiatum et umbratile simulacrum. Capacitatem illam impleri non posse, nisi de Deo: nec virtutes ullas veras et castas — virtutes intellectuales —, qui germani sunt Deitatis characteres, inscribi mentibus posse, nisi ipsa Deitatis inhabitatione. . . Cum tanta sit familiaritas Verbi, Spiritus Sancti et Deitatis totius eum natura rationali, ut hians haec et exueca informisque sit nisi illa formetur intime atque vegetetur . . . quisquis — ad haec — stupet, refugitque quasi ad incredibile, insperatum, inauditumque quidpiam . . . non satis ille

„3. Der menschliche Geist ist nur wahrhaft vernünftig, weil „er Gott, die höchste Vernunft, erkennt. Es gibt nicht einen „Funken Erkenntniß oder Vernunft, außer durch Einstrahlung „der ewigen Wahrheit.“

„4. Der Mensch unterscheidet sich von den Thieren dadurch, „daß er nicht bloß die Dinge sieht, sondern auch die ewigen „Vernunftgesetze, welche unveränderlich im Worte leben.“